Abdullah ve İbrahim b. Abdullah adlı iki kardeşin isyanını
sırasıyla incelemek istiyoruz.

Muhammed b. Abdullah (en-Nefsü’z-Zekiyye) İsyanı

Abbasiler döneminde Ali oğullarından ilk isyan eden kişi,
100/718 de doğan3 Muhammed b. Abdullah en-Nefsü‟z-Zekiyye,
(Zühdü ve ibadeti dolayısıyla böyle deniliyordu)4 b. Hasan b. Ha-
san b. Ali b. Ebi Talib‟tir. O dönemde Şia‟nın içinde iki şahıs ön
planda idi. Biri, Cafer Sadık‟tı ve sessiz kalmayı tercih edip, bas-
kılara karşı sabretmeyi savunuyordu.

Hatta son
Emevî halifesi Mervan, kendisinden çekiniyordu.6

Muhammed b. Abdullah‟ın hilafet iddiası eskilere dayanıyor-
du. Emevi devletinin yıkıldığı günlerde bir araya gelen
Haşimiler‟in,7 aralarından Muhammed b. Abdullah‟ı seçerek biat
ettikleri belirtilmektedir.8 127/745 tarihinde Ebva‟da toplanan
Ali oğullarının ileri gelenleriyle birlikte Abbasilerin ilk iki halifesi
olacak olan Seffah ve Mansur‟un da bu toplantıya katıldığı akta-
rılır.9 Ayrıca Abbasilerin en önemli naiplerinden, Ebu Seleme
Hallal da, hilafeti Ali oğullarından Muhammed b.

Çünkü bu isyan Abbasile-
re karşı o zamana kadarki en şiddetli Şii isyanıydı.15 Bundan do-
layı Ebu Cafer‟in, Haşimiler arasında ilk fitneyi çıkaran olduğu
belirtilir.16

Muhammed ve kardeşi İbrahim‟in gizli gizli çalışmaları ve Hi-
cazı kendi lehlerine çevirmeleri sonucu, Ebu Cafer Mansur siyasi
atmosferi ölçmek için 136/753‟de Hicazı ziyaret etti.17 Mansur‟un
ziyaretinden önce Muhammed ve İbrahim, yakalanma endişesiyle
kaçtılar.18 Mansur, bu haccı sırasında iki kardeşi de soruştur-
du.19 Onlar hakkında Haşim oğullarından bilgi aldı.20 Kimse ona
bu konuda bilgi vermedi. Sadece Haşim oğullarından Hasan b.
Zeyd b. Hasan b.

Fakat
Mansur‟un bu eziyetleri kâr etmedi, takipleri sonucu vermedi.
Mansur, Muhammed ve İbrahim‟in babalarını oğullarının yerini
söylemesi konusunda çok sıkıştırdı. O da “Vallahi oğullarım aya-
ğımın altında olsaydı, yine söylemezdim.” Dedi. Toplam üç yıl sü-
reyle hapis yattı 59 ve 145 /762 de vefat etti.

Aslında Muhammed, kardeşi İbrahim‟le birlikte belli bir za-
manda ayaklanmak için hazırlanmışlardı. Fakat işkenceler artın-
ca annesine giderek “Bütün bu olaylar benim yüzümden, teslim
olmak istiyorum.” dedi.

Hasan el-Müsenna‟nın oğullarıydı.71 İmam-ı Azam bu
savaşı küffara karşı yapılan cihat‟tan efdal saymıştı. Ayaklanma-
ya katılan oğlunu engellemek isteyen bir kadına “sakın ona engel
olma” demişti. en-Nefsü‟z-Zekiyye şehit olduğunda ise ağlamak-
tan gözlerine kan oturmuştu.72

Muhammed, 146/763 tarihinde Medine‟de ortaya çıktı ve 250
kişiyle hapishaneyi bastı.73 Mahkûmların hepsini serbest bıraktı,
valiyi hapsetti.74 Hazine‟yi ele geçirdi,75 namazı kıldırdı. Feth su-
resini okuyarak minbere çıktı76 ve Ebu Cafer‟in Kâbe‟ye karşı
tahkir maksadıyla Kubbetü‟l-Hadra‟yı inşa ettiğini belirttikten77